

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena
pojedynczego
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 178L)
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 2. (Tel. 72).

Telefon Redaktora Naczelnego 230
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192

O przyszłość banków.

I.

Lwów, 9. października.

Kryzys gospodarczy, jakiego świadkami jesteśmy od szeregu miesięcy, a mający swe źródło w sanacji skarbu i reformie walutowej, nie mógł z natury rzeczy pozostać bez wpływu na banki, jako instytucje, najsilniej z życiem gospodarczym związane. Można było przewidzieć, że okres stabilizacji waluty stanie się okresem ciężkiej próby walki o byt zwłaszcza dla instytucji, wyrosłych na gruncie niezdrowych stosunków powojennych. Instytucje, czepiające swe soki żywotne w inflacji i dewaluacji marki polskiej. Niemniej jednak i instytucje poważne, jeszcze przed wojną pełniące chlubnie zadanie, do którego je nauka i praktyka przeznaczyła, zostały skutkiem niernormalnych stosunków powojennych wytracone z roli organizatorów kredytu, a działalność swą ograniczyły i byt swój oparły na dwóch głównych czynnościach: 1) na akcji grynderskiej, polegającej na zakładaniu przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych i finansowaniem ich zasilań; 2) na operacjach giełdowych, w szczególności na transakcjach akcyjnych i walutowych. Świetna konjunktura, wywołana inflacją i stałym deprecjonowaniem się marki polskiej, sprawiła, że niewielka stosunkowo liczba banków na terenie Polski przed wojną — po wskrzeszeniu państwowości polskiej wzmagają się z każdym niemal dniem i w końcu wyrasta znacznie ponad istotną miarę zapotrzebowania.

Inflacja otwierała szerokie pole do sui generis operacji bankowych, skutkiem czego jak grzyby po deszczu mnożą się instytucje, które prócz samej nazwy: „bank“ nic, albo bardzo niewiele miały z bankowością wspólnego. Brak bowiem było w ich działalności całej masy czynności, które w normalnych stosunkach stanowią podstawę operacji bankowych, a wykonującym je zakładom nadają charakter i znamie banku, szukając zaś w chwilowej konjunkturze związanej ze spadkiem waluty polskiej, dużych zarobków, były instytucjami par excellence spekulacyjnymi i z punktu widzenia gospodarczo-społecznego wręcz szkodliwymi.

Z wprowadzeniem jednak złotej, jako waluty stałej, zmieniła się sytuacja na giełdzie, a z nią i widoki łatwych zarobków. Pozbawione tej podstawy operacyjnej, która stanowiła ostoję ich istnienia, znalazły się liczne banki w położeniu niepospolicie ciężkim. Gdy ponadto koszty administracyjne, mimo przeprowadzonej redukcji stanu osobowego w wielu bankach nie tylko się nie

Rząd Mac Donalda obalony.

PRZEMÓWIENIE PRZEDSTAWICIELA PARTJI KONSERWATYWNEJ. — SĄDY POD WPLYWEM PARTJI POLIT. — PROKURATOR GEN. JEST GOTÓW UDZIELIĆ WYJAŚNIEŃ. — OŚWIADCZENIE MAC DONALDA. — WIELKIE PODNIECENIE W IZBIE. — LIBERALI COFNĘLI SWÓJ WNIOSEK. — POWRÓT KRÓLA DO LONDYNU. — WNIOSEK O UDZIELENIE NAGANY RZADOWI ZOSTAŁ ODRZUCONY. — DRUGI WNIOSEK ZOSTAŁ PRZYJĘTY 361 GŁOSAMI PRZECIWI 148. — RZĄD WOBEC WYNIKU GŁOSOWANIA MUSI USTĄPIĆ.

Londyn, 8. paźdz. (Tel. G. L.). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby gmin pierwszy przemawiał w imieniu partji konserwatywnej lord Horao, który napiętnował wycofanie oskarżenia przeciw redakt. Campbellowi, zaznaczając, że do chwili obecnej prokurator generalny rzędu Jego Król. Młści zachowywał starożytność niezależności, nie kierując się względami na żadną partję. Nie można dopuścić — mówił dalej — aby sądy w Anglii znajdowały się pod wpływem pewnej partji politycznej. Artykuł Campbela był jawnym zachęcaniem, skierowanym do żołnierzy, aby złamali przysięgę i opuścili szeregi podczas ewentualnej wojny. — Nadmienić należy — mówił dalej — że oskarżenie to zostało cofnięte bez przeprowadzenia dokładnego śledztwa, i, jak oświadczył mówca, wprost z nieprzyzwoitym pośpiechem. Przemawiał następnie prokurator gene-

ralny, który oświadczył, że wniosek nagany jest skierowany przeciwko niemu i że jest on gotów dać wyjaśnienia. Po prokuratorze generalnym zabrał głos przedstawiciel partji liberalnej Simon, który zaproponował utworzenie specjalnej komisji dla rozpatrzenia sprawy Campbela i ustalenia odpowiedzialności ministrów oraz stopnia, w jakim był wywierany wpływ przez obecny gabinet na prokuratora generalnego. Z kolei zabrał głos Mac Donald, który oświadczył, że w razie przyjęcia jednej lub drugiej rezolucji rząd ustąpi, przy czem dodał, że rząd ten przyczynił się w wielkim stopniu do utrzymania równowagi społecznej. Dla mówcy nie ulega żadnej wątpliwości, że kiedy kraj przy nowych wyborach będzie miał znowu sposobność osądzenia postępowania rządu, to rezultatem tego będzie to, że rząd powróci znowu do władzy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 października. (Z.) Z Londynu donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu Izby rozstrzygnięto los gabinetu Mac Donalda. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 2.45 w nastroju wielce podnieconym. Z pewnych kół twierdzono, jakoby stronnictwo liberalne postanowiło cofnąć się z obranej już drogi: wycofać swój wniosek. — Premier Mac Donald przed posiedzeniem odbył naradę z Labour Party, by ustalić taktykę, jakiej rząd będzie się trzymał w parlamencie. W kuluarach krążyły wersje, że w razie ostrzejszych scen w Izbie Mac Donald nie będzie czekał na dokończenie dyskusji i odczyta dekret o rozwiązaniu parlamentu, do czego zresztą upoważniony został przez króla. Wobec napięcia sytuacji król powraca dziś z zamku Balmoral do Londynu. Około godz. 8 wieczorem sala parlamentu była ściśle wypełniona. W miastcie ukazywały się dodatki nadzwyczajne o przypuszczalnym przebiegu głosowania. Pierwszy zabrał głos Horao uzasadniając wniosek konserwatystów wytoczenia śledztwa przeciwko generalnemu prokuratorowi za wstrzymanie dochodzeń przeciw redaktorowi tygodnika komunistycznego. Następnie przez konserwatystów postawiony był drugi wniosek tyczący się udzielenia nagany gabinetowi. Późnym wieczorem zarządzono głosowanie. Wniosek konserwatystów o wyrażenie nagany rządowi został odrzucony 359 głosami przeciw 198. Drugi wniosek, który poparty był i przez liberałów, żądający śledztwa przeciwko gen. prokuratorowi za wstrzymanie śledztwa przeciw redaktorowi tygodnika komunistycznego, został przyjęty 364 głosami przeciwko 198. Wobec wyniku głosowania rząd Mac Donalda został obalony.

zmniejszyły, lecz przeciwnie stale się zwiększają i znacznie przewyższają dochody. — ujrzała się cała masa banków, zwłaszcza powojennych i na słabych opierających się podstawach finansowych, nagle zagrożoną w swym bycie i stanęła wobec dyktanda: być albo nie być. Niektóre z nich przystąpiły już do likwidacji

swych interesów, inne zajmują stanowisko wyczekujące.

Nie da się zaprzeczyć, że instytucje poważne i silnie ufundowane odczuły dotkliwie zastój w przemysłach i handlu i utraciły znaczną część swych zarobków dotknięte zaś ostatnio ograniczeniem kredytu reeskontowego przez Bank Polski, znalazły

się w położeniu nad wyraz krytycznym. Będąc bowiem w pierwszym rzędzie powołane do pośredniczenia między poszukującymi kredytu, tj. przemysłem i handlem — a udzielającym kredytu Bankiem Polskim, z chwila, gdy ten kredyt został bądź wstrzymany zupełnie, — bądź też znacznego doznał ograniczenia, — utraciły banki pokażną, jeżeli nie jedyne — w obecnej chwili — źródło dochodów w postaci odsetek i prowizji.

Krytyczne położenie, w jakim znalazła się pokażna ilość naszych instytucji bankowych, zmusza do zastanowienia się nad pytaniem, jaką drogą pójdzie dalszy rozwój bankowości naszej, jak niemniej do obmyślenia środków zaradczych. Rzecz o bankach naszych, które w groźnym znalazły się niebezpieczeństwie, będzie w pierwszym rzędzie ograniczyć wydatki w stosunku do obrotów. Osiągnięcie zaś tego celu możliwe jest przede wszystkim przez połączenie się słabszych, nie mogących liczyć na znaczniejszy dopływ wkładów, z bankami o rozgałęzionej stałej klienteli, o szerokim zakresie operacji i nagromadzonych wielkich rezerwach. Głównym zatem etapem na drodze dalszego rozwoju bankowości naszej jest koncentracja kapitałów, znajdująca swój wyraz w fuzji, tj. łączeniu się poszczególnych instytucji w jedną całość.

Dotychczas mamy do zanotowania dwa zaledwo wypadki fuzji i to instytucji dużych: fuzja Banku Krajowego, Państwowego Banku Odbudowy i Zakładu Kredytowego Miast Małopolskich w Bank Gospodarstwa Krajowego, oraz ostatnio dokonana fuzja dwóch dużych banków z siedzibą w Warszawie, a mianowicie Banku dla Handlu i Przemysłu z Bankiem Kredytowym drogą wykupu drugiego przez pierwszy.

Ten proces koncentracji bankowej oddawna już znany był zagranicą — najwcześniej rozpoczął się w Anglii, a w Niemczech doszedł do zenitu. W tych ostatnich bowiem cały interes bankowy — z małymi wyjątkami — został uzależniony od kilku banków berlińskich: Deutsche Bank, Darmstädter- und Nationalbank, Dresdner Bank i Disconto-Gesellschaft. Co przez te potęgi nie zostało faktycznie skupione, to połączone zostało węzłami tak bliskiego pokrewieństwa, że o zupełnej samodzielności niema mowy. Każdy niemal bank prowincjonalny należy do koncernu tego lub innego banku berlińskiego, na nim się opiera i od niego jest zależny.

Antoni Mondlicht.

Z RADY MINISTRÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 9 października. (Z.)
Rada Ministrów na ostatnim posiedzeniu powzięła następujące uchwały: ratyfikację konwencji arbitrażowej z Austrią, przekazanie parceli w leśnictwie Szylanja pod budowę gmachów przeznaczonych dla m. rynarki handlowej, projekt ustawy o zmianie postanowienia o wyłączeniu nieruchomości, oraz projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o reorganizacji polskiej dystrykcji ubezpieczeń.

ZMIANY W DYPLOMACJI POLSKIEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 9 października. (Z.)
W najbliższym czasie ma być przeprowadzona w minist. spraw zagran. ostateczna stabilizacja urzędników. Wielu z obecnych dygnitarzy dyplomatycznych nie uzyska prawdopodobnie specyfikacji i zostanie zwolnionych ze służby. Przygotowują się więc zmiany na naszych placówkach zagranicznych, oraz w centrali minist. spraw zagran. Uwagę zwraca fakt, że p. Ciechanowski radca poselstwa polskiego w Londynie, którego przed paru miesiącami powołano do centrali, odmówił przyjazdu do Warszawy. Obecnie p. Ciechanowski stanie przed alternatywą, albo przyjęcie nominacji, albo zwolnienie ze służby dyplomatycznej. W tej samej sytuacji znajduje się i p. Lorek, radca poselstwa polskiego przy Kwirynale, któremu zaproponowano objęcie poselstwa w Atenach w charakterze charge d'affaires, a który przyjęcia stanowiska odmówił.

OFIARNOŚĆ MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 9 października. (Z.)
Dnia 1 b. m. Marszałek Józef Piłsudski podjął należne mu 3-miesięczne pobory w sumie 3.678 zł. 72 gr. Z sumy tej Marszałek Piłsudski wręczył na ręce bawiącego w Warszawie prof. Orłowskiego 2.678 zł. na rzecz Uniwersytetu wileńskiego, oraz 1000 zł. na rzecz szkoły w Sulejówku.

Asysta wojskowa dla Wojewodów kresowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. października. (Z.)
Na zasadzie wczorajszej uchwały Rady minist. gen. Olszewski, wojewoda wołyński, i gen. Januszajtis, wojewoda nowogródzki otrzymali rozporządzenie o przysługujących im kompetencjach jako wojewodów. Kompetencje te w stosunku do uprawnień innych wojewodów rozszerzone są w tym sensie, że otrzymują oni stałą asystę wojskową, której używać mogą do zabezpieczenia porządku pu-

blicznego. Asysta wojskowa składać się będzie z potrzebnej ilości oddziałów wojskowych, przydzielonych z poszczególnych korpusów danego D. O. K. Oddziały te będą całkowicie podlegały wojewodzie, za wyjątkiem tylko spraw wyszkolenia. Uchwalone wczoraj rozporządzenie zobowiązuje będzie aż do uformowania korpusu stałego straży granicznej.

Polityka Polski wobec państw bałtyckich.

ZJAZD MINISTRÓW SPR. ZAGR. PAŃSTW BAŁTYCKICH I POLSKIEJ. — NA ZJEŹDZIE OMAWIANE BĘDĄ ZAGADNIENIA NATURY GOSPODARCZEJ I POLITYCZNEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. października. (Z.)
„Kurier Wieczorny” donosi, że w połowie listopada odbędzie się w Helsingforsie zjazd ministrów spraw zagran. państw bałtyckich i Polski. W zjeździe tym weźmie udział mian. Skrzyński. Zjazd miał się odbyć w sierpniu, został jednak odroczony z powodu zwołania sesji Ligi Narodów. Omawiane być mają na tym zjeździe zagadnienia natury gospodarczej i po-

litycznej. Ostatnie dotyczyć będą przede wszystkim umowy arbitrażowej między państwami bałtyckimi a Polską. Nasz rząd wystąpi prawdopodobnie z konkretnym planem politycznym wobec naszych sąsiadów z północy, który polega na bezwzględnej pokojowości polityki polskiej i na wzajemnym zbliżeniu Polski z państwami bałtyckimi.

Rosja zabrania(?) stawać w obronie Gruzji.

PROTEST POSŁA SOW. W FINLANDJI.

Helsingfors, 8. paźdz. (Tel. G. L.)
Poseł sowiecki w Finlandji stosownie do instrukcji otrzymanych z Moskwy, złożył ministrowi spr. zagr. ustny protest przeciw stanowisku, jakie zajął delegat fiński w Genewie Enckel w sprawie rezolucji, dotyczącej powstania w Gruzji. Minister spr. zagr. odpowiedział, że rezolucja

L. Nar. w sprawie Gruzji miała na oku przywrócenie pokoju w Gruzji przy pomocy pokojowych środków, nie stojących w sprzeczności z prawem międzynarodowym. Temsamem Finlandja widzi się zmuszoną odrzucić protest sowiecki w tej sprawie jako nieuzasadniony.

Kronika telegraficzna.

— Poseł wolnego państwa irlandzkiego w Waszyngtonie Shiddy wręczył swe listy uwierzytelniające prez. Stanów Zjed.

— Reuter donosi z Dżaby, że nie jest jeszcze pewnym, czy Ibn Suat uzna emira Alego władcą. Emir Ali wkroczył do Mekki jak król. Były król Hussein mimo przyczerzeń, jakie złożył, nie wyjechał jeszcze z Mekki.

KONFERENCJA PRASY Z P. MINISTREM SKRZYŃSKIM.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa 9 października. (Z.)
Wczoraj o godz. 5-30 po poł. odbyła się w biurze p. Ministra spraw zagr. Skrzyńskiego konferencja prasowa przy bardzo licznych udziałach przedstawicieli dziennikarstwa. Min. Skrzyński zastrzegł się na wstępie, że właściwe ekspozycje o przebiegu ostatnich zgromadzeń Ligi Narodów wygłosi przed komisją spraw zagranicznych Sejmu i Senatu, ograniczył się więc wczoraj tylko do przedstawienia sytuacji przed wejściem do życia obaleniem traktatu wzajemnej pomocy i do zestawienia jej z sytuacją po uchwaleniu protokołu genewskiego. Na szereg pytań odpowiedział Min. Skrzyński w sprawach: podpisania protokółów przez różne państwa, t. zw. układów regionalnych, incydentu japońskiego i jego znaczenia, kwestji przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, oraz w sprawie rokowań czesko-polskich. Konferencja trwała z górą godzinę.

W OBRONIE B. WOJEWODY DOWNAROWICZA.

Warszawa, 9 października. (Tel. G. L.)
W „Kurierze Polskim” ukazał się artykuł w obronie b. wojewody S. Downarowicza, który w dniu napadu bandy łuninieckiej zjechał w oddzielnym wagonie, znajdującym się za wagonem — lodowca i był zupełnie pozbawiony możliwości obrony.

POJEDYNEK DOW AROWICZ-RABSKI.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 9 października. (Z.)
Wojewoda Dow Arowicz czując się dotkniętym artykułem p. Rabskiego w „Kurierze Warszawskim” na temat jego zachowania się podczas napadu na pociąg pod Łunincem, posłał p. Rabskiemu świądków.

POSIEDZENIE CH. D.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 9. października. (Z.)
Dnia 19. bm. odbędzie się posiedzenie zarządu głównego stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji. Dnia zaś 20. bm. zbierze się naczelna rada tego stronnictwa.

Feljeton „Gazety Lwow.” z d. 10 X 1924

Ze sztuki.

WYSTAWA „MŁODEJ SZTUKI”.

Na placu Akademickim nr. 1 otwarto wystawę „Młodej Sztuki”, która składa się z kilkunastu prac p. Emila Kunkiego i kilkadziesiątu prac p. Aleksandra Riemera. Utwory p. Kunkiego przedstawiają rozmaite róże mistyczne, kamienie mądrości, Golemów i tęczę życia, pomowane ze szczególnego stanowiska zapewne tak z anych astralnych ciał, czy płaszczyzn. Nie chodzi nam o to, czy człoweka otaczają mgły tęcze, czy Ahasver, lub wisielce tak wyglądają, tylko o to raczej, czy to przedstawienie tych tematów wzruszyć nas może. Otóż ogólne wrażenie dodatnie nie jest. Z małym wyjątkiem twarze i figury należytego wyrazu nie mają. Ciała wydłużone i stylizowane nie tworzą tych harmonijnych linii, których urzędchy się spodziewano, które u Doskowskiego usprawiedliwiają bardzo szczególną treść obrazów. Koryt jest monotony i blade, rysunek mało charakterystyczny. Mamy

wrażenie, że autor mógłby stworzyć rzeczy lepsze, gdyby się nie spieszył z wystawianiem prób tego dziwnego malowania.

Twórczość p. Riemera nie jest jednolitą. Najlepszymi dziełami są pejzaże, w których żywość kolorytu i odczucie przestrzeni są interesujące; mniej szczęśliwe są kompozycje abstrakcyjne, miasto, dworzec kolei, w których futurystyczny sposób malowania nie ależycie opartym przez autora tworzy raczej chaotyczne wrażenia.

Lepsze są akwarelowe studia, które wprawdzie przypominają widzialne już nieraz rzeczy, ale nie są pozbawione gustu. — Kompozycje jak wieczność, być albo nie być, płody są tak źle umieszczone, że przypuszczać można, że ostryż nie można. I one wykazują niedojrzałość i brak planu. — Dwa autoportrety bardzo odmiennie pojęte przypominają dwa odrębne sposoby malowania. O wszystkich utworach powiedzieć by się dało to samo, że są naśladowaniem wzorów ekscentrycznym, naśladowanym bez wyraźnej potrzeby, a szczególnie bez należytego indy-

widualizmu. Nie sądzę, by autor uważał za potrzebne popularyzowanie tych malowideł, gdzie nos, pudełko zapalek, buty, sztyl nad sklepem, flaga kolorowa mieszczą się na jednej twarzy. Myślę, że pragnie on wyrazić swoje zapatrywanie, a nie powtarzać wątpliwej wartości zapatrywania cudze. Otóż tego wyrazu własnego dopatrzeć się tam nie można. Są to obrazy widywane przed 20 laty na rzmitych wystawach, a tu zebrane jakoby na pokaz. Proces twórczy inaczej się jednak przedstawia i nie można go udać choć zręcznymi naśladowaniami cudzych ekscentryczności.

LEOPOLD PILCHOWSKI.

Dzięki uprzejmości artysty mieliśmy możliwość obejrzenia fotografii i reprodukcji licznych obrazów i portretów oraz kilkunastu oryginalnych szkiców, które artysta z sobą wozil. Cała twórczość świadczy o wielkiej kulturze i ma wybitny charakter. Tematy czerpie artysta dla swych obrazów z życia i obrządków narodu żydowskiego. Modlące się kobiety mają

prócz świetnej kompozycji i wybitnej choć nie przesadnej charakterystyki wielkie zalety kolorystyczne. Żydzi modlący się stanowią temat licznych obrazów gdzie bądź krzykliwa modliwa, bądź rozacz lub skupienie nabożne znajdują przejmujące i bardzo naturalistyczny wyraz. Scena w szkole przedstawia doskonale uchwycony charakter młodego ucznia, które o myśli i uczucia wybiegają poza książkową naukę: — wzrok zapatrzony w dal twarz ascetyczna znajdują w artyście istotnie doskonałego interpretatora. Liczne postacie żydów bądź wędrowną zmęczonych, bądź pogrążonych w zadumie posiadają wybitną charakterystykę i nie należy się dziwić, że obrazy pana Leopolda Pilchowskiego nabywane były przez muzea i zestawiane z obrazami Liebermana jako najbardziej charakterystyczne okazy rasowej twórczości. Poza tem, że tak rzekę, narodowymi, czy rasowymi tematami, posiada autor doskonałe portrety wybitnych ludzi ze świata żydowskiego i portrety przeróżnych osobistości nieżydowskich traktowane

UNIwersytet RUSKI.

Warszawa 9 października. (Tel. G. L.) Prasa poranna donosi iż narady w sprawie utworzenia uniwersytetu ruskiego dobiegają końca. Wśród kandydatów dla obsadzenia katedr humanistycznych wymieniani są: Kolessa, Studyński, Dnistriański, Ochrymowicz, Smal-Stocki i Horbaczewski. Na docentów proponowani są: Werchanowski i Kożuba.

Zauważyć należy, że Kolessa, Dnistriański i Horbaczewski zajmowali się w ostatnich latach więcej działalnością polityczną niż naukową.

WYWÓZ ZŁOTA I SREBRA Z POLSKI JEST WZBRONIONY

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9. października. (Z.) Na mocy rozporządzenia min. skarbu z dnia 17. bm. wzbroniony zostaje wywóz z Polski złota i srebra. W pewnych wypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie złoto i srebro we wszelkiej postaci może być wywiezione na mocy specjalnego zezwolenia Izby skarbowej, przyczem zezwolenia takie wydaje dla województw lwowskiego, tarnopolskiego i stanisławowskiego — izba skarbo-wa we Lwowie.

CŁA WYWOZOWE.

Warszawa, 8 października. (Tel. G. L.) W Dzienniku Ustaw ukazało się rozporządzenie ustanawiające cła wywozowe od żyta, mąki i pszenicy na 15 zł. od 100 kłgr. A więc uległy trzykrotnemu powiększeniu. Na owies i jęczmień cło wynosi 10 zł. Rozporządzenie to wywołało wielkie poruszenie w kręgach rolniczych, które uważają je za równoznaczne z zakazem wywozu tych produktów.

MINISTER TYSZKA WYJEŻDŻA NA KRESY.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9. października. (Z.) Minister Kolei żelaznych p. Tyszka wyjedzie na kresy północno-wschodnie celem zwiedzenia granicznych stacji kolejowych od strony Litwy, Łotwy i Białorusi.

po mistyżowsku i przypominające na lepsze wzory. Martwa natura „żydowska” jak ją sam autor nazywa przedstawiająca stół z lichtarzami, albo gałązki w święto kuczek ma również wysokie artystyczne zalety i mogłaby uchodzić za najlepsze utwory holenderskich mistrzów.

Mniej może „żydowskim”, co zresztą dziwić nie powinno, jest autor w krajobrazach, które wszystkie są bardzo interesujące. I tu w niektórych dostrzedz się daje smętek nastroju, który całą twórczość cechuje, pewna ponurość kolorytu, pewna stylowość malowanych gałęzi. W innych o bardzo szerokiej skali koloru pan Pilichowski przypomina Stanisławskiego lub mistrzów pejzażu francuskiej szkoły.

Całość jest bardzo interesująca i byłoby pożądanym, żeby p. Pilichowski, który zbierał laury po rozmaitych wystawach europejskich, szerzej publicznie pokazał bodaj najbardziej charakterystyczne dzieła swego niezaprzeczonego wybitnego talentu i wielkiej kultury malarstwa.

Dr. W. Moraczewski.

Przekształcenie gabinetu Marxa.

KIERUNEK POLITYKI ZAGRANICZNEJ NIEMIEC OKREŚLONY JEST W GŁÓWNEJ MIERZE UKŁADEM LONDYŃSKIM. — O STWORZENIE SILNEGO RZĄDU OPARTEGO NA PARTJACH PRAWICY I LEWICY. — ROZWIĄZANIE WAŻNYCH ZAGADNIENI WYMAGA CHWIŁOWO UNIKANIA RZĄDOWEGO KRYZYSU. — O ROZWIĄZANIE PARALAMENTU.

Berlin, 8 paźdz. (Tel. G. L.) Przedłożone przez kanclerza Rzeszy frakcjom parlamentu wytyczne, na podstawie których mają zdecydować o swoim wstąpieniu do gabinetu koalicyjnego, są następujące: 1. Konstytucję z d. 11 sierpnia 1919 uznaje się jako prawnie obowiązującą podstawę życia politycznego. Każde usiłowanie, zmierzające do jej zmiany w drodze nielegalnej i gwałtownej, będzie uważane za zdradę państwa i podlegać będzie karze. 2. Kierunek polityki zagraniczej, określony jest w głównej mierze układem londyńskim. Ustawy, wydane na mocy tego układu muszą być wykonane lojalnie, tak samo jak i Niemcy mają prawo spodziewać się lojalnego przeprowadzenia układu. Przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów rząd będzie się starał przeprowadzić o ile możliwości zgodnie z poglądami wyrażonymi w memorandum niemieckim. 3. Przy wykonaniu wymienionych ustaw uwzględnione być muszą postulaty gospodarcze i postulaty sprawiedliwości społecznej. Istniejące ustawy finansowe mają być stosowane zgodnie z tym punktem widzenia. 4. Najważniejszym zadaniem będzie podniesienie świadczeń społecznych stosownie do potrzeb skomplikowanego położenia finansowego państwa na to pozwoli. 5. Pod względem polityki społecznej rząd będzie dążył do możliwego podniesienia produkcji, wydajności pracy, dla zapewnienia zdolności kredytowej i konkurencyjnej gospodarstwa Niemiec na rynku międzynarodowym. Co do zadań polityki w dziedzinie handlu zagranicznego, rząd przy równoczesnym wzmoczeniu produkcji dążyć będzie do popierania wywozu.

Berlin, 8 października. (Tel. G. L.) Przez cały dzień dzisiejszy odbywały się posiedzenia frakcyjne dla

zajęcia stanowiska w sprawie linii wytycznych polityki przedstawionych przez kanclerza. Dotychczas znane są uchwały frakcji centrum i frakcji demokratycznej. Frakcja centrum po wysłuchaniu referatu kanclerza Marxa powzięła jednomyślnie rezolucję zaznaczającą, że partia popierać będzie usiłowania w kierunku rozszerzenia obecnego gabinetu przez wciągnięcie do niego wszystkich gotowych do współpracy partii prawicy i lewicy i stworzenia w ten sposób silnego i trwałego rządu. Rezolucja podkreśla na końcu że stronnictwo centrum oczekuje, iż wszystkie powołane do udziału partie połączą się do wspólnej pracy nad odbudową ojczyzny. Frakcja demokratyczna powzięła rezolucję, stwierdzającą, że frakcja uważa zmianę rządu w obecnej sytuacji politycznej za niepożądaną. Rozwiązanie ważnych zagadnień wymaga chwilowo unikania rządowego kryzysu. Gdyby jednak wprowadzenie pewnych zmian w składzie rządu nie dało się uniknąć wobec stanowiska zajętego przez inne frakcje, wtedy partia demokratyczna nie odmówi swego poparcia rządowi rozszerzonemu na prawo i lewo, zgodnie z propozycją kanclerza.

Berlin, 8 października. (Tel. G. L.) Około południa zebrało się prezydium frakcji socjal-demokratycznej dla przygotowania posiedzeń frakcji. Jak słychać z kół parlamentarnych, sprecyzowana uchwała podkreśli, że należy stosować w dalszym ciągu taktykę rozpoczętą przez przedstawicieli partii w toku rokowań z kanclerzem. Frakcja ma wypowiedzieć się za rozwiązaniem parlamentu. — Frakcja będzie zwalczała próbę utworzenia bloku spójności pracy, jako bloku, zdaniem socjal-demokratów, burżuazyjnego.

Mowa Mussoliniego w Medjolanie.

OLBRZYMIA WIĘKSZOŚĆ NARODU Z ZADOWOLENIEM STWIERDZA RÓŻNICĘ MIĘDZY OBECNYM A DAWNYM STANEM KRAJU. — RZĄD NIE OBAWIA SIĘ UCHWAŁ ZADNEGO KONGRESU.

Rzym, 8. paźdz. (Tel. G. L.) Mussolini wygłosił w Medjolanie mowę, w której nazwał przypadkiem to, że wygłasza ją podczas kongresu liberalów, odbywającego się równocześnie w Livorno. Idea monarchizmu opanowała myśl i ducha wszystkich Włochów. Obecnie więc nie czas na dyskusję o ustroju państwa, tembardziej, że olbrzymia większość narodu z zadowoleniem stwierdza

różnicę między obecnym a dawnym stanem kraju. Rząd obecny nie ugnie się przed uchwałą tego czy innego kongresu. Należy pamiętać, że na Sycylii i około Neapolu ludność jest zadowolona przynajmniej o 50 lat. Z drugiej strony obecna epoka stoi w znaku niestęchanej konkurencji, która rozpocznie się w r. 1925, kiedy Niemcy rozpoczną wykonywanie planów Davesa.

WYCOFANIE SPRAWY POR. BŁOŃSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 października. (Z.)

Jak już donosiliśmy, rozprawa przeciw por. Błońskiemu o inwigilację Marszałka Piłsudskiego, która miała się odbyć wczoraj, nie odbyła się, a obecnie dowiadujemy się, że prokuratorja poleciła wycofać akt oskarżenia. Jaki będzie dalszy los sprawy, trudno przewidzieć.

ROBOTNICZY ŁÓDZCY ŻADAJĄ PODWYŻKI PŁAC.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. października. (Z.)

Związek robotników przemysłu włókienniczego „Praca” w Łodzi zgłosił przez delegatów swoich żądanie podwyżki płac o 15 proc. motywując to wzrostem kosztów utrzymania. Pracodawcy dotychczas jeszcze nie zajęli żadnego stanowiska.

POLSKI POSEŁ W MADRYCIE

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9 października. (Z.) P. Prezydent Rpltej podpisał nomenację dotychczasowego posła w Brukseli, p. Władysława Sobańskiego na posła w Madrycie

NOWA ORGANIZACJA OBCYCH WYZNAŃ.

Warszawa, 8. paźdz. (Tel. G. L.) Rząd opracowuje plan organizacji wyznań prawosławnego i ewangelickiego. Prawdopodobnie nastąpi centralizacja dotychczasowych organizacji dzielnicowych kościoła ewangelickiego. W stosunku do prawosławia istnieje myśl utworzenia wydziału teologicznego przy uniwersytecie warszawskim. Nastąpi również rewizja uposażeń duchowieństwa i uregulowanie sprawy posiadłości cerkiewnych.

NOWE LINJE KOLEJOWE NA G. ŚLASKU.

Warszawa, 8. paźdz. (Tel. G. L.)

Kilka linii kolejowych, których budowę rozpoczęto po przyłączeniu G. Śląska do Polski jest już gotowych. A mianowicie: 1) Mabosowy—Miechów, która pozwala objechać Gliwice, 2) Hajduki—Chochłowie, 3) Warszawice—Chybie, łącząca Śląsk Cieszyński z Górnym, 4) częściowo gotowa jest linia kolejowa Bluszcze—Brzeziny. Rozbudowuje się również szereg stacji.

ARESZTOWANIE DEFRAUDANTA REICHERTA.

Kraków, 8. paźdz. (Tel. G. L.)

Wczoraj wieczorem konsul polski w Morawskiej Ostrawie zawiadomił krakowską dyrekcję policji, że na skutek listu gończego, czeska policja aresztowała w Mor. Ostrawie defraudanta Reicherta. Przy Reichercie znaleziono 365 zł. Dziś wysłała policja krakowska wywiadowcę do Morawskiej Ostrawy, który ma przewieźć Reicherta do Krakowa. Pisma donoszą, że Reichert planował ucieczkę samolotem. Zamiarowi temu przeszkodziło aresztowanie.

NASTĘPCA SEN. LEWAKOWSKIEGO.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9 października. (Z.) W miejsce senato a Lewakowskiego wejdzie do Senatu p. Jaruzelski (Ch. D.)

PANI LUCYNA MESSAL W POZNANIU.

Warszawa, 8 października (Tel. G. L.) „Kurjer Polski” donosi, że primadonna Operetki warszawskiej pani Lucyna Messal w sezonie obecnym występować będzie w Poznaniu w teatrze Nowości.

PRZECIW OBOWIĄZKOWEJ SŁUŻBIE WOJSKOWEJ.

Berlin, 8. paźdz. (Tel. G. L.)

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia kongresu pokojowego przemawiał szereg mowców, poczem przyjęto wniosek przeciwników służby wojennej, wzywający członków Towarzystwa pokojowego do walki przeciw ogólnemu obowiązkowi służby wojskowej. Przyjęto wniosek szwedzki, według którego pakt Ligi Narodów w sprawie zmniejszenia zbrojeń ma być zastąpiony całkowitym rozbrojeniem. Aprobowano z małymi zmianami tezę uchwaloną przez komisję dla spraw rozbrojenia. Większość zebranych wypowiedziało się za radykalnym rozbrojeniem.

SYTUACJA W CHINACH.

Londyn, 8 paź ziernika (Tel. G. L.). „United Press” z Pekinu. Wojska rządowe zatrzymały pochód wojsk mandżurskich pod Szanghajem.

Pekin, 8. października. (Tel. G. L.). O silnym przygotowaniu artyleryjskim, trwającym 24 godzin, wojska Czang-Tsu-Lina, chronione gwałtownym ogniem artylerji, przypuściły 8 bm. rano gwałt wny atak na Hong-Kwan. Atak został oparty. Ogień artylerji trwa dalej.

Szangaj, 8 października (Tel. G. L.). Sytuacja armji Czang-Kiang jest krytyczna. Wojska prowincjonalne Fuk-Jen wykonują ruch okrężdający. Lu-Yung-Tsi ng wysłał przeciw nim posiłki, jakimi jeszcze rozporządza.

Londyn, 8 października (Tel. G. L.). „Central News” donosi, że generał Wu-Pai Fu rozpoczął ofensywę przeciwko armji rządowej.

WZMOCNIENIE KONTROLI NAD CUDZOZIEMCAMI WE FRANCJI.

Paryż, 8. paźdz. (Tel. G. L.). „Journal” donosi, że rząd postanowił wzmocnić kontrolę nad cudzoziemcami. Zaprowadzona będzie pewna różnica między tymi cudzoziemcami, którzy przyjeżdżają na niedługi pobyt i dla tych wystarczy zwykły paszport, a między tymi cudzoziemcami, którzy zamierzają osiedlić się we Francji.

POŻYCZKA DLA NIEMIEC.

Paryż, 8. paźdz. (Tel. G. L.). W związku z wczorajszą konferencją na Quai d'Orsay. „Journal” z pewnym zastrzeżeniem podaje, że francuska część pożyczki dla Niemiec w wysokości 3 milionów ft szterl. będzie emitowana w Paryżu jako pożyczka 7-procentowa po kursie 92, względnie 93. Finansiści anglo-sascy żądają, aby pożyczka została pokryta w Paryżu w funtach szterlingów. Wobec tego należy rozstrzygnąć sprawę, czy francuscy nabywcy mają płacić w funtach, czy też w frankach. „Matin” dodaje jeszcze, że w Londynie będzie musiała zapadć decyzja co do tego, czy francuska część pożyczki będzie mogła być sprzedawana w Londynie. Delegaci francuscy otrzymali instrukcję w kierunku bardzo stanowczego postawienia tej sprawy.

ROKOWANIA HANDLOWE FRANCUSKO-NIEMIECKIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 9. października. (Z). Z Paryża donoszą: W Paryżu toczą się obecne rokowania francusko-niemieckie w sprawie zawarcia traktatu handlowego. Niemcy żądają klauzuli największego uprzywilejowania, Francja zaś na to się nie zgodzi.

OLBRZYMI PODATKI W ANGLJI.

Londyn, 8. paźdz. (Tel. G. L.). Do kanclerza skarbu przybyła pod przewodnictwem lorda Beauchamps specjalna deputacja, która prosiła go o zmniejszenie podatków celem umożliwienia odrodzenia przemysłu oraz ułatwienia zdolności płatniczej producentów. W chwili obecnej podatki w Anglii wynoszą 318 szylingów na głowę, we Francji 138, w Stanach Zjednoczonych 134, w Niemczech 81, a we Włoszech 66.

Przyczyna upadku gabinetu Mac Donalda.

TŁEM OBALENIA MAC DONALDA — JEGO „ODCHYLENIE KOMUNISTYCZNE”. — ZGODNOŚĆ LIBERAŁÓW I KONSERWATYSTÓW WOBEC NOWEJ KAMPANII WYBORCZEJ. — DONIOSŁOŚĆ WYNIKÓW W CZORAJSZEGO GŁOSOWANIA. — UKŁAD ANGIELSKO-SOWIECKI OSTATECZNIE POGRZEBANY.

Lwów, 9. października.

Charakterystyczną cechą obalenia rządu Mac Donalda, o którym donoszą wyżej umieszczone depesze z Londynu, jest to, że koniec władzy Labour Party w Anglii — tej pierwszej próby rządzenia wielkim imperjum brytyjskim przez reprezentantów pół-socialistycznych doktryn, — nastąpił na tle sprawy, która miała zadokumentować stosunek Mac Donalda do idei komunistycznej, oraz jej szerzenie na gruncie angielskim. Mimo tego, że na porządku dziennym teraźniejszej sesji Izby gmin znajduje się cały szereg niezmiernie aktualnych, o doniosłym znaczeniu państwowym zagadnień, co do których załatwienia istnieje wielka zasadnicza rozbieżność poglądów między obecnymi kierownikami rządu angielskiego a wszystkimi innymi stronnictwami, przesilenie gabinetowe nastąpiło nie w związku z nieuznaniem przez większość stanowiska Mac Donalda w jednym z tych zagadnień, a właśnie z powodu „sprawy Campbella”, która będąc pozbawiona znaczenia ogólnie-politycznego, miała jednak w sposób jaknajjaskrawszy podkreślić „komunistyczne odchylenie” obalonego rządu. Wobec tego stronnictwa liberalów i konserwatystów, których stanowisko w stosunku do Mac Donalda było dotychczas najczęściej rozbieżne, a gdy w pewnych wypadkach miało być zgodne, to zgodność ta opierała się na różnych podstawach, obecnie złączyły swe wysiłki w kierunku obalenia rządu Labour Party na wspólnej płaszczyźnie — bezwzględnie ujemnego stosunku wobec linii Mac Donalda w sprawach bolszewickich. Stronnictwa te uważały, iż ponowne wybory do Izby gmin i Lordów, którym groził Mac Donald, mogą dać zwycięstwo tym stronnictwom właśnie w tym tylko wypad-

ku, gdy nowa kampania wyborcza odbędzie się pod hasłem — „pogodzenia się z komunistami”, albo bezwzględnego zwalczania tych „marnotrawnych synów” — jak określił bolszewików obalony obecnie Mac Donald.

Nie pomogło ostatnie jego oświadczenie, uczynione w przededniu decydującego posiedzenia Izby Gmin, iż przywódca Labour Party ostro potępia komunizm, „z którym nie ma wspólnego”. Większość Izby była innego zdania. Twierdziła mianowicie, że czyny i fakty, poczynawszy od zawarcia osławionego układu z Sowietami, a kończąc niesłychanym faktem podporządkowania interesów praworządności sympatiom partyjnym — dowodzą, iż dalsze pozostawianie Mac Donalda na czele rządu angielskiego grozi wstrząśnięciem dotychczasowych podstaw całego ustroju państwowego w Anglii. W takich okolicznościach stronnictwa te postanowiły uciec się do nowych wyborów, po których Mac Donald ze swej strony — jak ostatnio oświadczył — oczekuje wzmocnienia swego stronnictwa i powrotu do władzy, a liberali i konserwatyści ze swej strony spodziewają się ostatecznego upadku Labour Party, oraz wznowienia dawnego systemu angielskiego rządu na zmianę przez jedno z dwu stronnictw.

Ustąpienie Mac Donalda bezwątpienia jest zdarzeniem o wielkim znaczeniu międzynarodowym, nienależnym do jednego zagadnienia międzynarodowego, na którego losie ustąpienie rządu Mac Donalda nie odbiłoby się w sposób bardzo decydujący. — W pierwszym zaś rzędzie wynik wczorajszego głosowania w Izbie Gmin ma zadecydować o losie traktatu angielsko-sowieckiego, który obecnie już można uważać za ostatecznie pogrzebany.

SOWIECKO ANGIELSKA SPÓŁKA NAFTOWA.

Moskwa, 8 października (Tel. G. L.) Sowiecki Syndykat naftowy i angielskie Tow. akc. „Arkos” założyły w Londynie prywatne przedsiębiorstwo pod firmą „Russian Oil Products Limited” z kapitałem zakładowym 60.000 funtów. Towarza posiada wyłączne zastępstwo dla sprzedaży sowieckich produktów naftowych w Anglii-Irlandji i na wyspach przybrzeżnych.

DYPLOMACI SOWIECCY LUBUJĄ SIĘ W ZBYTKU.

Budapeszt, 8 października (Tel. G. L.). Rząd sowiecki zażądał od rządu węgierskiego na pomieszczenie reprezentacji sowieckiej, przeznaczonej dla Budapesztu, pałacu o 50 pokojach. Reprezentacja sowiecka będzie złożona z 10 urzędników dyplomatycznych i personelu pomocniczego. Tyle też urzędników dyplomatycznych liczyć będzie przedstawicielstwo węgierskie, przeznaczone dla Moskwy.

ANGLIA WCIAŻ ZAPRASZA NIEMCY DO LIGI.

Berlin, 8. paźdz. (Tel. G. L.) Wedle doniesień z Londynu rząd angielski wręczył wczoraj posłowi niem. odpowiedź Anglii na memorandum niem. w sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Odpowiedź angielska nie czyni żadnych sprzeciwów przeciw dopuszczeniu Niemiec do Rady Ligi i wyraża nadzieję, że Niemcy przystąpią niebawem do Ligi.

Olbrzymi pożar w Lubieniu Wielkim.

(Telefonem od naszego koresp.)
Lubień Wielki, 8 października ka. (C) W uzupełnieniu podanej przez nas krótkiej wiadomości donosimy, że przed kilku dniami wybuchł w Lubieniu Wielkim olbrzymi pożar. 5-letni syn tamtejszego gospodarza, Andrzeja Łukowa, bawąc się zapalkami spowodował zajęcie się złożonej przed domem ojca stomy. Wskutek silnego wicheru pożar objął sąsiednie zabudowania i w ciągu dwóch godzin splonęło doszczętnie 62 domów wraz z zabudowaniami gospodarczymi. 68 rodzin zostało doszczętnie zniszczonych. Wykaz pogorzalców i strat podano Starostwu.

Sporządzenie zwłota Sienki Wiłczyca do Polski.

Lwów, 9 października
Rodacy!

W dniu 26. października br. wrócić na Ojczyznę Iono śmiertelną szczątki nieśmiertelnego Twórcy Trylogii. Wyjdzie na przeciw nich Polska cała i przed trumną jednego z najdoskonalszych Mistrzów i najlepszego z synów, jakich wydała dla ba porozbiorowa w skupieniu modłotewnem ugną się kołana i pochłonie czoła całego Narodu. W zespole żalobnych głosów hołdu, jakim rozbrzmiewać będzie Polska aż po kraje najdalej, nie może zabraknąć głosu Lwowa i naszej dzielnicy.

Wszak to najczujniejszy Lutarz, który w długie noce narodowe niewoli chronił nas przed mrokami oportunistów i blaskiem swojego geniuszu oświecał drogę Wyzwolenia. Wszak to wielki nauczyciel naszej Ojczyzny, który z poszumy marsarskich skrzydeł Skrzetuskiego Wołodyjowskich nauczył się lotu w najwyższe regiony bohaterstwa. Wszak to nasz Hektor najdzielniejszy, który nie tylko serca dzisiejszego pokolenia wziął w jasny obowiązek, ale i pokoleniom tym, co po nas przyjdą, choćby w najdalszej stolicy kresowej nakazywać będzie sztukę wytrwania i budzić instynkt ofiary.

Rodacy! Wzywamy Was do uczestnictwa w pogrzebie Henryka Sienkiewicza, najlepszego; największego Obroncy Lwowa i Kresów wschodnich. Gdziekolwiek bęte serce Polskie i nie zamarli kult naszej przeszłości bohaterskiej, niech tworzą się Komitety lokalne, niech organizują się uroczystości, obchody odczyty, przedstawienia. W kościele i szkole, w izbie rekodzielniczej i chacie chłopskiej, świetlicy żołnierskiej, w kantorze kupca i biurze urzędnika dzień 26. października b. r. niech będzie dniem manifestacji ogólnonarodowej światłem nierozwalnego związku Ziemi naszej i Macierza.

Lwów, w październiku 1924 r.

KOMITET WOJEWÓDZKI:

Prezydium honorowe:

Ks. Arcybiskup Dr. Bolesław Twardowski, Ks. Arcybiskup Dr. Józef Teodorowicz, Ks. Biskup Karol Szer, Wojewoda Stanisław Zimny, prezydent Miasta Józef Neumann, Dowódca OK. VI. Generał Dywizji Juliusz Malczewski, Dowódca OK. X. Generał Dywizji Franciszek Ksawery Latinik, Rektor Uniwersytetu prof. Dr. Włodzimierz Sieradzki, Rektor Politechniki prof. Dr. Karol Watorok, Rektor Akademii Weterynaryj prof. Dr. Stanisław Niemczycki, Kurator OSL. Stanisław Sobieński.

Komitet wykonawczy:

Sen. Michał Siciński, Naczelnik Wydziału Kuratorium OSL, Antoni Stefanowicz, przewodniczący, Dr. Ryszard Skulski, sekretarz, Mecenas Dr. Marian Gubrynowicz, skarbnik.

Zastępcy Przewodniczącego:

Ks. Infułat Dr. Józef Zajchowski, Wiceprezydent miasta prof. Uniwersytetu Dr. Marceł Chlamtacz, Prezes Okręgu T. M. S. W. prof. Franciszek Oziębły. — Członkowie: Prof. Uniwersytetu Dr. Wilhelm Bruchnalski, Prezydent Dr. Ignacy Dembowski, Naczelnik Wydziału Kuratorium Dr. Marian Janelli, Redaktor Antoni Lech, Radca Adam Piątek, Major Feliks Waluszewski.

SPRAWA PODWYŻKI PŁAC FUNKC. PAŃSTW. WE FRANCJI.

Paryż, 8. paźdz. (Tel. G. L.). Dziś przed wieczorem Herriot odbył konferencję z członkami Izby i Senatu, oraz przedstawicielami funkcjonariuszów państwowych w sprawie wysunięcia przez funkcjonariuszy żądania podwyżki płac i ustalenia minimum poborów na 600 fr. Ostatecznej decyzji nie powzięto.

SPORT.

Lwów, 9. października.

Nasz referent sportowy p. Stan. Markheim wyjechał na decydujące zawody o mistrzostwo Krakowa Cracovia—Wisła. Zawody te odbędą się w niedzielę. Wynik podamy o godz. 7 w. na tablicy redakcyjnej. Szczegółowe sprawozdanie w poniedziałkowym numerze.

Rozgrywki o mistrzostwo mają naogół na całym terenie Rzpłtej spokojny charakter. Obok Lwowa okazał się jedynie Kraków terenem niespodzianek i zmiennej sytuacji. Forma Cracovii okazuje się bardzo zmienną. Ostatniej niedzielę pobiła ona wprawdzie Wawel 2:0 jednak nie wiele brakowało, a druga połowa przyniosłaby w równanie. Zawody Jutrzenka—BBSV 2:0 znajdują swój epilog przy zielonym stoliku. Sędzia p. Brand został narazie zasuspendowany.

W Łodzi nie nastąpiła przez wielu przewidywana niespodzianka. ŁTGS okazał się wprawdzie groźnym przeciwnikiem, jednak do szańca z tronu ŁKS zabrakło mu przecież w ostatniej chwili sił.

W Warszawie kroczy Polonia pewnie od zwycięstwa do zwycięstwa. Niedzielne jej zwycięstwo nad War zawiązką 4:1 wykazuje, iż niema ona w okręgu swym równorzędnych przeciwników.

Również i w Poznaniu rzadzi bezkonkurencyjnie Warta. Sytuacja jej jest tak pewną, iż pozwoliła sobie na demonstracyjne stawienie się w zawodach przeciw Unji co przyniosło walkower 0:3. Tydzień później pokonała Warta Unję 5:0, udowodniając, iż nie lichorzostwo było powodem niestawienia się.

W okręgu „Górny Śląsk” toczą się wprawdzie jeszcze walki, jednak ostateczne zwycięstwo Amatorów zdaje się nie ulegać kwestii.

W Włocławku mamy wielki galimatjas P. Z. P. N. anulował dotychczasowe rozgrywki, rozwiązał tamtejszy Z. O. P. N. i mianował komisarzem prof. Weissenhafa, który zdaje się w całej tej sprawie odegrał poważną rolę. Nie możemy się uskarżać na brak zakulisowej polityki.

Zagranicą odbył się ubiegłej niedzieli szereg interesujących i ważnych spotkań. I tak udało się wreszcie Slavii pokonać swego długoletniego zaciętego rywala Spartę w stosunku 2:1. Tą klęską zdaje się być los Sparty w tym roku przypieczętowany. Slavia po długich latach znów znajduje się na tronie mistrzowskim.

I w Wiedniu nieobeszło się bez sensacji. Amatorzy pokonali Viennę w stosunku 2:1, a Simmering-Rapid 5:4. Spor-klub grał z Wackerem 1:1.

W Budapeszcie pokonało Hakoah 2:1. F. T. L. a M. T. K. zadowolił się w grze z Uniwersytetem 0:0 i. l. Obwód—Vasos 3:3, Vivo — Töelvis 2:1.

W Niemczech I. F. C. Nürnberg

Zwyczaj Londynu.

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 9 października. (S) Na giełdzie aktywne tendencja w dalszym ciągu słaba. Obroty małe. Na giełdzie dewi owej w dalszym ciągu zwyczaj Londynu, na

tomiast wszystkie inne dwały słabsze, Zurych 9:55, Paryż 27:02, Bruksela 24:85. Obroty małe, tendencja słaba.

bj: swego rywala Sp V. w h 3:0! Praski D. F. C. mus. i i w Hamburgu ugią. przed H. V. w stosunku 2:1. N. S.

Lwowski klub szachistów urządził w lokalu klubowym (kaw. „Roma”) turniej o mistrzostwo m. Lwowa na r. 1924/25. Nagrody ofiarowali, oprócz klubu: Gimnazjum miasta Lwowa oraz Koło Pań, ponadto (za najpiękniej graną partię) inż. Kollischer. Turniej rozpocznie się dnia 15. bm. pod sprężystym kierownictwem p. Orła. Udział mogą wzać także i gracze lwowscy, którzy nie są członkami klubu. Blizsze szczegóły w lokalu klubowym w godzinach wieczornych, gdzie będą wydawane także i karty wstępu dla widzów.

„Lechia”—„Czarni”. Rewanżowe zawody o mistrzostwo kl. „A” lwowskiego okręgu między powyższymi drużynami odbędą się bez względu na pogodę, w niedzielę 12. bm. o godz. 10.30 przedpoł. w parku sportowym T. L. K. S. „Czarni” za stryjską rogatką.

Oddział Szermierzy Sokół Macierzy zaprasza wszystkich, którzy już się zapisali na lekcję szermierki i boksu, względnie mających chęć się zapisać, na II. bm. o godz. 7.30 wieczór do lokalu Oddziału (ul. Sokół 7. II. p.) celem ułożenia grup i rozkładu godzin.

Zamordowanie ruskiego parocha w Korczowie.

(Telefonem od naszego korespondenta) wawa ru ka, 8. października. (t) Onegdajszej nocy przysłał na plebanie w Korczowie R. ruskim dwaj naprojeni biny osobnicy i wywoławszy grecko-katolickiego parocha ks. Durokota, zamordowali go bagnetem, zaś syna parocha stojącego w obronie ojca, oranili ciężko, poczem zbiegli. Bandyci nic nie zabrali, uciekając.

S. p. ks. Durokot znany był jako członek partji moskofilskiej. W życiu politycznym udziału nie brał.

Energiczne dochodzenia policji miejscowej przy pomocy wywiadowców ze Lwowa wykaza, jakie były motywy dokonanej zbrodni, czy mamy tu do czynienia z morderstwem na tle politycznym, czy też zbrodni dopuszczono się w celach rabunkowych.

Z sali sądowej.

SABOTAZYSTA PRZED SADEM.

Lwów, 9 paźdz. (H) Dzisiaj rozprawa przed sądem przysięgłych okręgu. sadu karnego przypomnia, znowu atmosferę krwawych walk z Ukraincami o polskość Lwowa.

Na ławie oskarżonych zasiada 24-letni Michał Sulatycki, rolnik z Peczeryżyna, oskarżony w r. 1923, iż był członkiem tajnej organizacji i działał na szkodę Państwa, a mianowicie za pomocą druków, pism ulotnych i odezw dra Petruszewicza starał się szerzyć nienawiść przeciw Państwu polskiemu wśród ludności ukraińskiej, a ponadto przechowywał i ukrywał u siebie w domu materiały wybuchowe, przeznaczone do aktu sabotażu. U oskarżonego znaleziono między innymi 4 granaty. Prokuratura Państwa twierdzi, na podstawie tych okoliczności, że oskarżony działał w ten sposób, że powstać mogło stać niebezpieczeństwo dla Państwa na zewnątrz, a wojna domowa na wewnątrz w czem dopatruje się zbrodni zdrady głównej z par. 58 u. k.

Trybunałowi przewodniczy radca Angielski, oskarża prokurator Gürtler, broni dr. Szuchiewicz. Oskarżony wypiera się winy, twierdząc, że znalezione u niego granaty przeznaczone były do głuszenia ryb. Postępowanie dowodowe potrwa cały dzień, gdyż przesłuchani mają być liczni świadkowie, a ponadto odczytane będą odezwy i druki znalezione u oskarżonego.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego: Czwartek, 9. bm. „Złoto Renu”. Piątek, 10. bm. Jubileusz 50-lecia pracy kapelmistrzowskiej Fr. Słomkowskiego.

Repertuar Teatru Mafeg: Czwartek, 9. bm. „Sześć postaci”. Piątek, 10. bm. „Sześć postaci”.

Repertuar Teatru Nowości: Czwartek, 9. bm. „Złoty kaftan”. Piątek, 10. bm. „Pajacyk”.

„Teatr Bagatela”. Od 1. października „Sensacja” farsa Janina Madziarówna — W. Loskot — B. Bronowski — W. Warowa — Ralf i Marjon P. & C. farsa

Sezonowy teatr rosyjski we Lwowie. Tutejsza kolonia rosyj. zamierza założyć Teatr Literacki na czas sezonu zimowego. Przedsiębiorstwo — opierając się na pierwowzorze „Niebieskiego Ptaka” — zajmie się głównie wystawianiem utworów lekkich, kabaretowych. — Siedzibą nowej scenki ma być podobno sala „Sokoła-Macierzy”.

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 9 października. Akcje niekotowane lekko niżkowe. Nawet Okusz, dotychczas zwykły, oddawano dzisiaj po kursach słabszych, początkowo po 1.—, pod koniec tylko 0.92. Gazy wsepodnie spadły na 12.90, zachodnie 2.80. Jaworzno 15.35. Poszukiwano R dziwiła po 1.15. Oferty kupna Ruckera beztowaru. Za Książnicę chciano płacić po 4.—, żądano 4.75, bez transakcji. — Obroty średnie, dla niektórych papierów zupełnie brak zainteresowania. Również akcje kotowane niżkowały przy dość ożywionym ruchu. Podaż duża. — Więk za część transakcji w Chodorowskich (5.20—5.28), Teshpach (3.65—3.90) i Pezelach (2.23 do 0.31).

Z akcji bankowych kupowano przeważnie B. Hipoteczny (0.57, 0.60) i B. Przemysłowy (0.39 0.48). W akcjach arbitrażowych ruch słaby. Papiery handlowe bez transakcji. Poszukiwano pożyczkę kraj. z r. 1914.

Na targu walutowym popyt za N. Jorkiem, Zurychem, Londynem i Wiedniem. Kursy niejednolite za dolary płacono 5.1775.

Tendencja niżkowa. Usposobienie dość ożywione.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Akt 0.21, Arma 1.20, 1.15, Bugger 0.50, Bk Ziemia 0.11,

Elektrosan 0.2, 0.21, 0.23, Gazy wschodnie 12.75, 13.00, 12.80, 12.90, Gazy zachodnie 2.8, Gazobli 1.8, Len 0.45, Jaworzno (100) 14.00, 14.10, (25) 15.45, 15.40, 15.35, (d obn.) 17.75, Nobel 1.50, Okusz 1.00, 0.99, 0.98, 0.97, 0.96, 0.95, 0.94, 0.93, 0.92, Radziwiłł 1.15, Szkło w Krośnie 1.55, Superfosfat 2.60, 2.80, Terpentyna 0.15, Machlejd 1.00

OBROTY W AKCJACH.

A. B. Z. 0.10, Bk Hipoteczny 0.58, 0.57, 0.57, 0.59, 0.60 Bk Ma opolski 0.28, Bk Przemysłowy 0.39, 0.40, 0.45, 0.46, 0.48, Z. B. K. 0.13, P. T. B. 0.15, Browary 7.20, Chodorów 5.25, 5.28 5.27, 5.20, Chwbie 6.80, Cegielski 0.67 0.66, 0.68, Górka 16.40, Rakszawa 2.4, Tespy 3.80, 3.70, 3.65, 3.68, 3.75, 3.90, Zieloniewski 9.20, 9.40, Cmentar 0.60, 0.5, Ntrat 0.48, 0.49, Okos 2.30, Parowzy 0.33, Pezet 0.23, 0.26, 0.28, 0.30, 0.24, 0.31, 0.25, Niemojowski 0.53.

Giełda zbożowa.

Lwów, 9 października. Zainteresowanie tylko dla żyta, reszta sytuacja niezmienną. Tendencja utrzymana, dla żyta zwykła. Usposobienie spokojne.

Giełdy pozarządowe PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 9 października. Starach. 3.00, Modrzejów 5.70, Zawercie — Zy arków II. 18.50, Nobel 1.75, Dolar 5.18, Tendencja słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania z dnia 9 b. m. Gotówka: Dolar amerykański 5.18, 5.21, 5.16, Sztokholm 138.65, 139.35, 137.95, Czeki Belgia 24.85, 24.97, 24.72, Holandia 202.60, 203.60, 201.60, Londyn 23.27, 23.22, 23.33, 23.31, N. Jork 5.18, 5.18, 5.18, 5.21, 5.16, Paryż 27.02, 27.00, 27.16, 26.87, Praga 1.49, 1.56, 1.52, Szwajcaria 99.55, 100.05, 99.05, Wiedeń 7.32, 7.35, 7.28, Włochy 22.47, 22.59, 22.36, poź. 8%, 5.60, 5.75, bony złote 0.89, 0.90, Mijonówka 0.9 0.74, Pł. dol. 3.35, 8% ziem. dol. 4.50, poź. kolej. 9.30, 9.40.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 9 b. m. Holandia 202.75, Nowy Jork 52.00, Londyn 23.23, Paryż 27.10, Medjol. 22.40, Praga 1.50, Budapeszt 9.00, Bukareszt 2.70, Belgrad 7.50, Soma 3.75, Wiedeń 6.0073.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 9 października. Dziś tendencja chwiejna, lekko niżkowa. Obroty słabe.

Dolary amer. 5.17 do 5.17, dolary kanadyjskie 4.16 do 4.98, korony czeskie 0.15, do 0.15, leje 0.02 do 0.02, franki franc. 0.27 do 0.28, franki szwajcar. 0.97 do 0.98, funty szterl. 23.30 do 23.40, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0.00 zł. do 0.00 zł, drobne za 1 tys. 0.00 do 0.00 zł, niemieckie tys. stare za 1 tys. 0.00 do 0.00 gr.

Złoto: 20 kor. 21.80 do 22.00, 20 frank. 20.20 do 20.30, 20 mark. 23.30 do 23.50, 10 rubl. 26.80 do 27.20 gr.

Srebro: kor. austr. 0.44 do 0.44, 5 kor. austr. 2.24 do 2.26, floreny 1.15 do 1.16, ruble 1.85 do 1.90, pieki za rubel 0.85—0.95.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 200.

Czwartek, 9. października 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca		Żądają		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płaca		Żądają		Transakcje	Uwagi
			Zł.	gr.	Zł.	gr.					1923	1924	Zł.	gr.	Zł.	gr.		
I. Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:									
4% Państwowa pożycz.	1000	—	—	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	650	5000	—	—	—	—	—	—
Prem. z r. 1920	10000	—	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
8½% P. zł. z r. 1922	10złp	—	—	—	—	—	—	—	Brown Boveri Z. elekt.	1000	—	—	7	10	7	30	7 20	—
II. Listy zastawne									Chodorów f. cukru									
(bez kuponu bież.)									1000									
4½% Banku hip. gal.									2000									
4½% Bk kred. z. gal.									1000									
4½% Banku Małop.									2000									
4½% Bk. hip. ziemel.									1000									
4½% Pol. Bk. kraj.									800									
4% Polsk. Bk. kraj.									1000									
4½% Tow. kred. gal. ziemskie									1000									
za 100 Koron									200									
III. Obligi.									„Chybie“ fab. cukru									
(bez kuponu bież.)									1000									
4½% K. P. Bk. kraj.									15000									
4% Kom. P. B. kraj.									300									
4% K. lok. P. Bk. kr.									1000									
IV. Akcje.									„Cegielski“									
a) Bankowe:									1000									
192 1924									200									
Akcyj. Związk.									1000									
Akcyj. Hipoteczny									15000									
Handlowy w Poznaniu									500									
Bank komercyjny									84 28 0									
Małopolski									140 5600									
Powszechny kredytow.									28									
Przemysłowy									140 2800									
Rolniczy S. A.									280									
Ziemski kredytowy									84 15000									
Zemelny									280									
Z. S. Z. w Poznaniu									600 100ty									
b) Handlowe:									„Nitrat“ Zakł. chem.									
Impex Ska handlowa									1000									
Polski Glob									700									
Polbal									500									
Polsot									1000									
Tohan									140									
Wawel									500									
Hur.ownia kol. S. A.									—									
									„Oikos Zakł. prz.-drz.“									
									1000									
									4000									
									500									
									200									
									500									
									759									
									500									
									200									
									100									
									350									
									175									
									1000									
									500									
									350									
									20000									
									500									
									400									
									10000									
									2500									
									140									
									280									
									2									
									35									
									2									
									45									
									2 40									
									500									
									300									
									36000									
									2 0									
									140									
									2									
									140									
									140									
									3 70									
									280									
									750									
									—									
									1000									
									700									
									700									
									13050									
									1000									
									350									
									3									
									60									
									3									
									96									
									3 65—3 90									
									140									
									280									
									500									
									1000									
									500									
									500									
									1000									
									1070									
									9									
									10									
									9									
									50									
									9 20—9 40									

V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe			Kategorie	Czeki, przekazy i wypłaty			Uwagi
płaca	żądają	transakcje		płaca	żądają	transakcje	
—	—	—	Dolary amerykańskie	—	—	—	(za 1 \$)
—	—	—	Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	
—	—	—	Dolary kanadyjskie	—	—	—	
—	—	—	Dynary	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Funty szterlingi	—	—	—	(za 1 £)
—	—	—	Franki belgijskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Franki francuskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Florenty holenderskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Franki szwajcarskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony austriackie	—	—	—	(za 100.000)
—	—	—	Korony czesko-słowackie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony duńskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony norweskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony szwedzkie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Korony węgierskie	—	—	—	(za 100.000)
—	—	—	Lei rumuńskie	—	—	—	(za 100)
—	—	—	Liry włoskie	—	—	—	(za 100)

B. Kursy Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	23	75	24	75	*)		
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	—	—	—	—			
ZYTO małopolskie nowego zbioru	19	50	20	50			
JECZMIEN: małopolski browarniany	20	—	22	—	*)		
JECZMIEN małopolski przemysłowy	18	—	19	—	*)		
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	15	50	16	—	*)		
KUKURUDZA rumuńska stacja Śalatyń	—	—	—	—			
ZIEMNIAKI jadalne	—	—	—	—			
FASOLA biała	—	—	—	—			
FASOLA kolorowa	—	—	—	—			
FASOLA krasa	—	—	—	—			
GROCH pełny	—	—	—	—			
GROCH ½ Victoria	—	—	—	—			
BOBIK	—	—	—	—			
MIESZANKA pastwana w starnie	—	—	—	—			
WYKA	—	—	—	—			
SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	—	—			
SŁOMA prasowana	—	—	—	—			
HRECZKA	—	—	—	—			
LEN	—	—	—	—			
LUBIN	—	—	—	—			
					*) Ceny szacunkowe bez trans.		
							*) Ceny szacunkowe bez trans.

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Kronika.

Piątek 10 października. Rz. kat. Franciszka B. — Gr. kat.: Kalystyja.

DOCHODY Z CEŁ ZWIĘKSZAJĄ SIĘ.

Lwów, 9. października.
Jak nas informują z miarodajnego źródła, dochody z cła na obszarze lwowskiej dystrykcyi cel osiągnęły w miesiącu wrześniu kwotę 7 milionów złotych. Podnieść należy, że jest to najwyższa kwota, jaka wpłynęła z dochodów celnych w poszczególnych miesiącach bieżącego roku.

(Z) Wyjazd Ministra Kiedronia. Dnia 12 bm. Min. Przem. i handlu p. Kiedron udaje się na objazd do zagłębia dąbrowskiego, krakowskiego oraz górnośląskiego.

Otwarcie opery warszawskiej. Piśmie podają, że dnia 11 bm. nastąpi nieodwołalnie otwarcie warszawskiej opery. Odyby do tego czasu nie nastąpiło porozumienie miasta Warszawy z orkiestrą, będzie zorganizowana nowa orkiestra. Dyrektorem opery pozostaje p. Młynarski.

(Z) Wstrzymanie poboru podatku od węgla. W numerze 25 Dz. U. R. P. ogłoszono rozporządzenie, mocą którego wstrzymuje się pobór podatków od węgla na całym obszarze Rzpltej z mocą wsteczna od dnia 15 lipca br.

Strajk budowlany w Warszawie. Z Warszawy donoszą: W przemyśle budowlanym strajk rozszerzył się i obejmuje około 3.000 robotników, zajętych przy kilkudziesięciu budowlach.

Obrót czekowy. Oczekiwane oddawanie przez sfery przemysłowo-handlowe rozporządzenie o obrocie czekowym zostanie wydane w dniach najbliższych.

Tragedja znakomitego artysty. Z Warszawy donosi nasz korespondent (Z): Znany i ceniony artysta dramatyczny p. Stefan Jaracz dostał pomieśszania zmysłów. W tej chwili znajduje się w szpitalu Jana Bożego.

(t) Jednoroczna służba wojskową w czerwonej armii uchwylono wprowadzić na podstawie dekretu centralnego komitetu wykonawczego dla absolwentów szkół średnich i wyższych.

(t) Nowe święta w Rosji. Rząd sowiecki ustawił następujące prawne święta na rok 1925: 1. stycznia jako dzień nowego roku, 21. stycznia dzień śmierci Lenina, 22. stycznia na pamiątkę strajaków do tłumy przed Pałacem Zimowym w r. 1905, 12 marca dzień upadku carystu, 18. marca święto partyjskiej komuny, 1. maja święto proletariatu międzynarod., 6. czerwca dzień „konstytucji” związku sowieckiego, 7. listopada dzień rewolucyi proletariatu. Ponadto uznano następujące święta kościelne: Wielkanoc i drugi dzień Bożego Narodzenia.

Wystawa jesienna artystów-malarzy połączona z wystawami art.-mal. Pawła Hajewskiego, prof. szkoły przem. we Lwowie i art.-mal. Adama Bunscha z Belska, trwać będzie jeszcze tylko tydzień. Wobec wielkiego powodzenia jakimi cieszy się ta wystawa u znawców, poleca się ją szerszej publiczności. Wystawa otwarta codziennie od godz. 10 rano do 3 popoł. w gmachu Muzeum Przemysłow. (boczna brama od ul. Dzieduszyckich 1). Wstęp w dniu powszednim 60 gr.

Z zarządu kinoteatrów „Kopernik” i „Majusienka” donoszą nam: Z powodu nadmiernych cen filmu „Bitwa pod Czuszima” przez piątek, sobotę, niedzielę, poniedziałek i wtorek wszystkie wstępy wolne są nieważne z wyjątkiem kart redakcyjnych, wojewódzkich, Prezydium policji, Komendy policji, Komisariatu V. polic. i VII depart. Magistratu.

Czytelnia Naukowa (ulica Akademicka 3. I. p.) zawiadamia Sz. — Abonentów, że rozpoczęła na nowo-urzędowa nie dnia 6 bm. Godziny-biuro od 9 do 1 i popołudniu od 3½ do 6. Katalog w druku.

Na czele Tow. Walki z Gruźlicą we Lwowie złożył w kwartale II. br. ofiarę w datkach pieniężnych i naturze: Ks. Arcybiskup Twardowski 50.000.000 mkp., Ks. Demitrowski 20 milj. mkp., p. Mokrzycka H. 14 milj. mkp., p. Zu-

Rusini o wyborach do Kasy chorych.

SPÓZNIONE ŻALE POD ADRESEM CAŁEGO ŚWIATA.

Lwów, 8. października.

Na marginesie wyborów do Kasy Chorych pisze popularny „Nowy-Czas”:

Dla Ukraińców wybory te będą wprost skandalem. Na zebraniu przedwyborczym z grupy pracodawców, zastąpionych było 20 naszych instytucyj, a w niedzielę głosowało tylko 5, z rzemieślników i właścicieli firm było na zebraniu przedwyborczym ponad 60 uprawnionych do głosowania, a głosowało nie więcej jak 20. Inni korzystając z pięknej pogody, poszli na spacer. Gdyby byli spełnili swój obowiązek, Ukra-

ijcy wybraliby z tej grupy 2 delegatów.

„Jeszcze skandaliczniej przedstawia się sprawa z grupą ubezpieczonych. We Lwowie mamy tysiące ukr. robotników, dozorców, sług i prywatnych urzędników. W razie wystawienia listy ukraińskiej, zdobylibyśmy najmniej 10 mandatów. Jednak patentowani obrońcy proletariatu specjalizują na laurach, a proletariatu ukraiński bądź stać się przedmiotem eksperymentów „Związku proletariatu miast i wsi”, bądź głosami swymi wybiera polskich szowinistów z obozu P. P. S.”.

Przykre i — spóźnione.

kowska H. 2 milj. mkp., Kino „Majusienka” 92.232.900 mkp., p. Krużensternowa A, szynke, prose, garnitur koszykowy, p. Drzewicki 20 flaszek piwa. Wszystkum wyżej wymienionym ofiarodawcom składa Wydział Tow. gorące podziękowania.

Akademicki kurs handlowy. Jak w roku ubiegłym, tak też w rozpoczynającym się roku szkolnym zostanie otwarty w Wyższej szkole dla handlu zagranicznego we Lwowie (ul. Bourlard 6) Akademicki kurs handlowy. Nauka na tym kursie odbywać się będzie codziennie od godz. 5 do 7 wieczór i obejmie księgowość, rachunki kupieckie, korespondencję i dżez naukę o handlu i wekslach, jakkolwiek kurs przeznaczony jest przede wszystkim dla studentów szkół akademickich, którzy pragną studia swe uzupełnić wiedzą handlową, przynimuje się na kurs także urzędników bankowych i inne osoby, o ile posiadają warunki przyjęcia do szkół akademickich, jako studenci zwykłymi lub wolni słuchacze. O ile zgłosi się dostateczna ilość słuchaczy, zostanie otwarto osobny kurs dla pań. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat szkoły w czasie od 10 do 14 października br. od godz. 11 do 12 przedpołudniem. Wykłady rozpoczną się 16 paźdz.

Oddział techniczny przemysłowy Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie zawiadamia, że przyjmuje zgłoszenia na kurs kłimkarski (trzymiesięczny), który rozpocznie się 11 października br. Wpisy i informacje w biurze przy ul. Bourlard 5 II. p. od g. 9—2.

Pociąg pospieszny Paryż — Rzym wykoł się dziś o g. 13.15 koło dworca St. Marguerite. Sześć osób zabitych, 14 ciężko rannych.

W dniu sprowadzenia zwłok Sienkiewicza do Polski tj. 25 bm., we wszystkich szkołach średnich, seminarjach i powszechnych, poświęcona będzie 1. godzina działalności pisarskiej Sienkiewicza.

Prezydium m. Krakowa zwróciło się na wniosek Związku literatów do Komitetu sprowadzenia zwłok H. Sienkiewicza, by zwłoki przewiezione zostały przez Kraków do Warszawy.

Wpłaty czekowe za granicę. Ministerstwo skarbu zezwoliło Centrali Pocztowej Kasy Oszczędności oraz jej Oddziałom na przyjmowanie bez ograniczenia kwoty wpływ na rachunki czekowe osób i firm, posiadających majątki za granicą, w Pocztowej Kasie Oszczędności z polecenia osób fizycznych i prawnych, mających miejsce zamieszkania, względnie siedzibę w kraju.

Rozpowszechnienie radia w Ameryce. „Radio” donosi, że na terenie Stanów Zjedn jest obecnie czynnych 10 milionów stacji odbiorczych. 543 stacji nadawczych, 3000 wytwórni aparatów T. B. D., 1000 hurtowników i 20.000 kupców detalistów radiofonicznych. 3.500 dzienników publikuje programy, 50 piśmie periodycznych jest poświęconych wyłącznie sprawom telefonu bez drutu.

150.000 rozwodów dano w r. 1923 w Stanach Zjednoczonych. W r. 1922 było ich 70.000.

Ucieczka młodzieży polskiej z Szwecji. Starostwo rumońskie śledzirowało do Lucka 18 dziewcząt i chłopców Polaków w wieku od 13 do 18 lat,

pochodzących z Żytomierza i Berdyczowa, którzy samowolnie przekroczyli granicę w ucieczce z Ukrainy Sowieckiej do Polski. Przyczyną ucieczki było ukończenie „brudowych” szkół i niemożność dalszego kształcenia się w języku polskim.

Uleczalność późnych stadiów luesu za pomocą skombinowanej terapii salwarsanowo-malarycznej jest najnowszą wielką zdobyczą medycyny. Zwalczenie luesu przez zaszczerpienie i ałarij wynalazł wiedeński prof. Wagner-Jauregg. Jak na kongresie lekarskim w Innsbrucku świeżo stwierdzono, metoda ta znakomite daje wyniki w leczeniu paraliżu postępowego, tabesu itp.

Dziennikarzy komunistycznych, którzy z rozmaitych stron świata osiągnęli się do Wiednia w nadziei, że tam swobodnie będą mogli fabrykować „bibule”, spotkali przykra niespodzianką. Policja wiedeńska przepędziła ich na sto wiatrów.

(m) Zniżkowa taryfa polsko-rumuńska na rumuńskie zboże i jarzyny oraz paszę (w obrocie z Polską i taryfowem) miała wejść w życie 1. b. m. Na usilne urgencyi dowielżali się rumuńskie koła kupieckie od swego rządu, do wspomniana taryfa zaczęła obowiązywać dopiero 15 bm.

(t) Ile jest zagranicznych drukarzy? Do Międzynarodowego Związku drukarzy należy 160.000 członków. Najwięcej członków dostarczają do Związku Niemcy, mianowicie 67.840; następnie Francja 17.880, Austria 12.646, Holandia 7750, Polska ma 3700 członków w Związku, z tego 3600 jest składaczy, drukarzy, odlewniczy, stereotypierów i personelu pomocniczego, reszta introligatorzy.

(t) Ołbrzymia kradzież. Wczoraj wieczorem zakradł się nieznanymi sprawcami przez otwarte okno do mieszkania adwokata dra Stanisława Gurewicza przy ul. Kraszewskiego 15 i w ciągu godziny wyniósł ołbrzymią ilość bielizny, zastawę srebrną, złote zegarki, 3 rewolwery i korzystając z pozostawionej w kase klucza zabrał z kasy masę papierów wartościowych, listów zastawnych i weksli. Ogólna szkoda poniesiona przez dra Gurewicza wynosi 30.000 złotych.

(t) Nieszczęśliwy wypadek przy pracy. Jan Zajączkowski, funkcjonariusz Okręgowej Dystrykcyi robót publ. przy ul. Niemcewicza złamał nogę, w czasie wykonywania swych obowiązków. Zajączkowskiego odwieziono do szpitala.

(t) Krwawa bójka na pl. Krakowskim. 17-letni Abraham Langmał został przebito przez nieznanego osobnika nożem za to, że czynił wyrzuty Samuelowi Feilerowi, koleżance zbiegłego rożowca, iż napada na jego matkę. Aresztowany Feiler nie chciał w komisariacie podać nazwiska nożowca.

(t) Pod Lwowem zamordowany został na swoim polu w Strumyczkach Wasyl Jastrzebski — Sprawca mordu, Michał Maichor, parobek z Wsłoboków, zbiegł. Powodem były rachunki osobiste. Ze Lwowa wysłano na miejsce czynu wywiadowców.

(t) Sprawców krwawego napadu w Rzeźnie Polskiej na Dmytra Sawkę aresztowano wczoraj. Jak donosiliśmy, Dmytro Sawko zmarł od otrzymanej rany w szpitalu we Lwowie. Sprawca-

mi są Tużak, Gufaj, Samczyk i Tarapata, parobcy z Rzeszy Polskiej.

(t) Dziełobstwo. Funkcjonariusz straży celnej w Lubieńskim na granicy czoskiej pow. Lisko, Andrzej Lagowski utopił niewoniarozd, nielegalnie dziecko w porozumieniu z matką Ewą Bajzerową i trupą ukraińską, prowadzącą poszukiwania policjów w nogawce spodni w szale, wśród garderoby. Aresztowany przyznał się do morderstwa i jako przyczynę podał niemożność posłużenia Bajzerowej i brak środków na wychowanie dziecka. Zwyrodniałych rodziców dziecka aresztowano i osadzono w więzieniu sądu powiatowego w Baligródzie.

(t) Ucieczka skazanych komunistów. Dwaj „młodociągnięci komuniści”, skazani medawym wyrokiem na trzy lata ciężkiego więzienia, Roman Werfel i Dawid Grünberg, korzystając z pozostawienia ich na wolnej stopie, wobec złozonej przez nich kaucyj, uknęli ze Lwowa. Trybunał orzekający odrzucił był wniosek prokuratora Gürtlera, postawiony zaraz po odczytaniu wyroku, by obu skazanych pozbawić zaraz wolności, opierając się na bractwie \$ 190 proc. karnej.

(t) Samobójstwo zredukowanego. W hotelu Lazarus przy ul. Legionów trzema wystrzałami rewolwera usiłował pozbawić się życia Mieczysław Fabjański, b. djurmsta Dyrekcyi kolejowej w Stansławowie. Denat pozostał list, w którym jako powód samobójstwa podaje zdenerwowanie z powodu zredukowania. W przytomnym stanie ze zranioną głową odwieziono Fabjańskiego do szpitala.

(t) W sądy dzień usiłował włamać się Josel Fluss repte Kimmel do mieszkania Kózi Herman, zam. przy ul. Bolew 7. Dezeroczni domu Marja Potomska schwytała go na gorącym uczynku łapania kłódki i oddała w ręce policyi.

(t) Włoka afera we Lwowie. Policja wszczęła dochodzenia w kierunku zbrodni oszustwa przeciwko niejakiemu Gwidonowi Crippa, obywatelowi włoskiemu z Medjolanu, właścicielowi nowozałożonej firmy importowej „Politol” we Lwowie pl. Mariacki 7. Crippa umiał nakłonić Hermana Elichajana, dyrektora Banku wspólczesni Kasa wwej przy ul. Legionów 29 do pokrycia kosztów cła i transportu z Włoch do Polski kilku wagonów towarów kolonialnych, zaś włoskich eksporterów oszukał telegramem, że Bank daje gwarancję na te towary. Z przysłańmi towarami przyjechał przedstawiciel firmy eksportowej Alberta Curotto i kurkuzysta firmy spedycyjnej w Turynie Renato Bagnani jako konwojent. Przy były towar nie został sprzedany we Lwowie, Lichtman zaś przyaresztował go na pokrycie wyłożonych kosztów. Dochodzenia prowadzi Ekspozytura Sledczej policji.

(t) Wielka kradzież w szwalni. Nieznajmy sprawcy po otwarciu drzwi w trychem w szwalni Karola Stannchowskiego przy ul. Lyczakówskiej 31 skradli dziś w noc 300 koszul męskich, 250 kołnierzy, 30 par kalesonów i dwa zwoje płótna. Wartość skradzionej bielizny wynosi 3500 zł.

(t) Niestychana zuchwałość zarządcy domu. Henryk Grownski, zarządca kamienicy przy ul. Dwornickiego 9, korzystając z nieobecności w domu lokatora, powszechnie szanowanego profesora Uniwersytetu lwowskiego dra W. H., zaniknął bezprawnie drzwi od wspólnego korytarza i, pomimo wezwania eprowadzonego posługunkowego drzwi nie otworzył.

NADZWYCZAJNE WIELKIE PRZEDSTAWIENIE CYRKOWE

Z niechwalnym programem nbedzie się w piątek dnia 10. października o godz. 8-miej wieczorem — na dochód wdów i sierot do dziennikarzackich polskich. W skład programu wchodzi PRZEBOGATA LOTERIA PANTOWA. 1000 wartościowych fantów, między niemi żywy konik cyrko, światełko tresowany, ciele, świnka, harań, gęś, kury itp. — 12 bonów na bezpłatne zdjęcie fotograficzne w zakładzie „Grotte”. Akademička 5.

KAŻDY DRUGI LOS ABSOLUTNIE WYGRYWA. CENA LOSU 50 GRÓSZY.

W czasie przedstawienia przygotować będą naprzemian dwie orkiestry wojskowe (19 i 40 pp.) Cyrk ubrany zielenią i chorągiewkami

OGŁOSZENIA.**UCZNAITE OBWIESZCZENIA**

Prez. 1896. 18. R/24. Edykt I. Sąd apelacyjny we Lwowie wprowadził w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 Nr. 96 dz. u. p. postępowanie sprostowawcze w celu doraźnego zniszczenia księgi gruntowej dla gm. kat. Czortków z Wynanka. z oznajmieniem, że powyższemu odnowieniu od 1. października 1924 będą przysługiwały skutki wpisu. Księgę przeglądać można w Sądzie okręgowym w Czortkowie, w godzinach urzędowych od 1. października 1924. Wzywa się wszystkich, którzyby domagali się zmiany uskuteczionych wpisów własności, lub nabyli prawa zastawu w dawnej księdze, by prawa swe zgłosili w Sądzie okręgowym w Czortkowie do dnia 31 grudnia 1924. Sąd okręgowy. Czortków, dnia 18 września 1924. 5538

KONKURSY.

Prez. 29642/24 Konkurs. W Sądzie apelacyjnym we Lwowie opróżniła się posada starszego radcy rachunkowego (księgowego) w VII. stopniu służbowym. Pożądania kompetencyjne należyce udokumentowane należy wnieść w drodze służbowej do Prezesa Sądu apelacyjnego we Lwowie, najdalej do dnia 25 października 1924. 5901
Prezes Sądu apelacyjnego. Lwów, 3 października 1924.

UPADŁOŚCI.

cz Sa 11/24/2 Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku dłużnika Wolfa Kerna, właściciela realności w Przemyślu, Komisarz ugodowy p. Bronisław Machnowski, a jego zastępca p. Adam Leńczowski, siedzibie Sądu okr. Zarządca ugodowy Jan Juchacz, właściciel realności w Krulehu Małym. Audjencja do zawarcia

ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 16 dnia 23 października 1924 o g. 9 rano. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 20 października 1924. 5859
Sąd okręgowy.

Przemyśl, 17 września 1924.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV. 24/28/8. Jędrzej Małec z Komorowa, powołany 1914 do 32 pp., na froncie albańskim dostał się do niewoli gdzie bez wieści zaginął. Wzywa się, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Dr. Galeckiemu, adwokatowi w Tarnowie, obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o tymże. Jędrzeja Malca wzywa się, aby przed Sądem stawiał się, lub uwiadomił o swem życiu. Sąd na ponowną prośbę po 1. kwietnia 1925 rozstrzygnie uznanie za zmarłego. 5815-3
Sąd okręgowy, Oddział IV. Tarnów, 10. listopada 1924.

T. IV. 14/23/24. Piotr Szymański z Odrzykonja w walkach na froncie rosyjskim bez wieści zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Dr. Brillandowi w Tarnowie, obrońcy wężła małżeńskiego wiadomości o zaginionym, Piotra Szymańskiego wzywa się, aby uwiadomił Sąd o swem życiu do 1. kwietnia 1925. Sąd okręgowy, Oddział IV. Tarnów, 2 lipca 1924. 5814-3

OGŁOSZENIE.

Okręgowy Zakład Gospodarczy Nr. 6. we Lwowie, odwołuje przetarg na sprzedaż 2168 kg. pieprzu w dniu 9. października br. 5902
Okręgowy Zakład Gospodarczy Nr. 6 L. 7315/24.

BIURO NIEMCZYŃSKIEJ, Lwów, plac Akademicki 3, Telefon 1361, poleca nauczycielki, nauczycieli, Francuskę, Niemki, bony Polki, freblanki, pielęgniarki do niemowląt, rządców, leśniczych, ogrodników, kucharzy, kucharki, służbę wszystkich zawodów. 5898

UNIEWAŻNIAM wojskową kartę odroczenia z r. 1924, wydaną przez P. K. U. Lwów, Samuel Katz, Lwów.

MŁODA PANNA, sierota, z ukończoną akademią handlową, posiadająca 4 letnią praktykę biurową, zmuszona warunkami żywotnymi, poszukuje posady na wyjazd, najchętniej do jakiegokolwiek dworu jako gubernantka, ewentualnie do Zarządu dóbr. Zgłoszenia pod „Gubernantka“ w Administracji pisma.

ZAMIENIE lub sprzedam wille 7 pokoi, kuchnia, spiżarnia, trzy werandy, stajnia, wozownia itd., około 2 morgi ogrodu (sad, ogród warzywny, kwiatowy) w okolicy podgórskiej, powiat Dolina na taką samą lub mniejszą we Lwowie. Wiadomości: Kamplana 5, drzwi na lewo między 3—4 popoł. 5523-3

SALON MEBLI STYLOWYCH POŁONIECKIEGO

Lwów, Klementyny Tańskiej 1.

w wielkim wyborze **KILIMY** Nieustająca wystawa

WALNE ZGROMADZENIE członków „INDRA“

Spółdzielni z ograni. odpowiedzialności we Lwowie

z następującym porz. dziennym.

1) Wybór członka Rady Nadzorc.

2) Wnioski Zarządu.

3) Wnioski Członków.

odbędzie się dnia 24. października 1924 o godz. 4:30 po południu w lokalu biur przy ul. Asnyka 10 „INDRA“ spółdz. z o. o.

we Lwowie. 5904

BANK WZAJEMNEGO KREDYTU S. A.

w Krakowie

Oddział Lwów, Trzeciego Maja 16

Telefony: 1310, 2014, 2012.

DZIAŁ KREDYTOWY przyjmuje wklady, dyskontuje weksle i przyjmuje wkładki na odwołany procent.

DZIAŁ GIEŁDOWY I DEWIZOWY przyjmuje zlecenia w zakresie papierów dewiz i walut, kupuje i sprzedaje listy zastawne przedewszystkiem Banku Krakowego, Hipotecznego i Tow. Kred. Ziemi.

DZIAŁ ŻYCIOWY: zastępstwo Krak. Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń. Przeprowadza wszystkie rodzaje ubezpieczenia życiowego oraz ułatwia kredyt osobisty ubezpieczony w swoim dziale życiowym.

„SCHODNICA“

Spółka akcyjna dla Przemysłu Naftowego.

28. Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy „SCHODNICY“ Spółki Akcyjnej dla przemysłu naftowego, odbędzie się dnia 30. października 1924, o godz. 11-tej przed południem w lokalu biurowym „Schodnicy“ Spółki Akcyjnej dla przemysłu naftowego we Wiedniu I., Graben 29. (Trattnerhof.)

Porządek dzienny:

- 1) Przedłożenie bilansu rocznego i sprawozdanie Rady Zawiadowczej.
- 2) Sprawozdanie rewizorów z zamknięcia rachunków za rok 1923/24 i powzięcie uchwał co do tego punktu.
- 3) Powzięcie uchwał co do zużycia czystego zysku z roku sprawozdawczego 1923/24.
- 4) Zatwierdzenie kooptacji członków Rady Zawiadowczej.
- 5) Wybór rewizorów i ich zastępców.

Każda akcja uprawnia do jednego głosu. — Uprawnieni do głosowania akcjonariusze winni złożyć swoje akcje oraz z niezapadłymi kuponami w Union Banku we Wiedniu, lub w Banku Georges Clairin & Cie w Paryżu do 22. października 1924 włącznie.

Według § 16. statutu wolno udzielić pełnomocnictwa tylko akcjonariuszom uprawnionym do głosowania.

Wiedeń, dnia 6. października 1924.

Rada Zawiadowcza.

(Przedruk nie będzie płatny.)

Prenumerata bez odosłania miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odosłaniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów nieadresowanych nie przyjmie się — Reklamę Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.694.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Klebasiewicza.